

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

30 Απριλίου 2020

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΕΩΣ 2019

ATHEX: PLAT
Reuters: THRR.AT
Bloomberg: PLAT GA

Σκοπός του παρόντος είναι να παρουσιάσει τα οικονομικά αποτελέσματα του Ομίλου το σύνολο της χρήσεως 2019 και να επισημάνει τους βασικούς παράγοντες οι οποίοι συνέβαλαν στη διαμόρφωσή τους.

Τα βασικά χαρακτηριστικά της χρήσης του 2019 συνοψίζονται ως εξής:

Ο όγκος πωλήσεων του Ομίλου ανήλθε σε 121,3 χιλ. τόνους, οριακά μειωμένος σε σχέση με το 2018. Ειδικότερα ο όγκος πωλήσεων στον κλάδο των Τεχνικών Υφασμάτων ανήλθε στη χρήση 2019 σε 90,3 χιλ. τόνους έναντι 93,5 χιλ. τόνων το 2018 (-3,4%) και στον κλάδο της Συσκευασίας σε 35,7 χιλ. τόνους το 2019 έναντι 34,4 χιλ. τόνων το 2018 (+3,6%). Η μεταβολή στον κλάδο των τεχνικών υφασμάτων οφείλεται κατά κύριο λόγο στο κλείσιμο του εργοστασίου των μεγασάκων στη Βουλγαρία και στη μείωση των πωλήσεων των θυγατρικών στη Σκωτία και την Αμερική. Αντιθέτως η άνοδος στον κλάδο της Συσκευασίας προήλθε κατά κύριο λόγο από την Ελληνική αγορά, λόγω αύξησης του όγκου πωλήσεων στους κλάδους τροφίμων και χρωμάτων.

Ο ενοποιημένος Κύκλος Εργασιών για τη χρήση του 2019 ανήλθε σε **327,8 εκ. Ευρώ** έναντι **322,7 εκ. Ευρώ το 2018 (+1,6)**

Τα ενοποιημένα Μικτά Κέρδη ανήλθαν σε **63,5 εκ Ευρώ** σε σχέση με **63,2 εκ. Ευρώ το 2018**. Οριακή ήταν η μείωση του περιθωρίου Μικτού Κέρδους το οποίο διαμορφώθηκε σε 19,4% σε σχέση με 19,6% το 2018. Η μείωση του περιθωρίου μικτού κέρδους οφείλεται κυρίως στη μείωση του περιθωρίου μικτού κέρδους της θυγατρικής του Ομίλου στη Σκωτία, λόγω της εσωτερικής αναδιάρθρωσης των εργοστασίων, προκειμένου να προετοιμαστεί η εγκατάσταση της νέας γραμμής needlerunch, καθώς και στην αύξηση του ανταγωνισμού στην αγορά του Ηνωμένου Βασιλείου. Η προετοιμασία μετεγκατάστασης της νέας γραμμής στη Σκωτία είχε ως αποτέλεσμα και τη μείωση της σχετικής παραγωγής της θυγατρικής στην Αμερική.

Το ενοποιημένο **EBITDA για τη χρήση του 2019 αυξήθηκε κατά 4,5%. (28,7 εκ ευρώ σε σχέση με 27,5 εκ. ευρώ το 2018)**. Επιπροσθέτως εντός της χρήσεως 2019 προέκυψαν έξοδα και έσοδα τα οποία δεν αφορούν στη συνήθη δραστηριότητα του Ομίλου και τα οποία διαμόρφωσαν ανάλογα το EBITDA. Ειδικότερα το **«αναπροσαρμοσμένο» EBITDA για το 2019 ανήλθε σε 30,6 εκ. ευρώ σε σχέση με το αντίστοιχο «αναπροσαρμοσμένο» EBITDA του 2018 το οποίο ανήλθε σε 29 εκ. ευρώ παρουσιάζοντας αύξηση της τάξεως του 5,6%**.

Τα μη επαναλαμβανόμενα έξοδα και έσοδα της χρήσεως για το 2019 αναλύονται ως ακολούθως:

Μη Επαναλαμβανόμενα Έξοδα Χρήσεως 2019

(ποσά σε χιλ. ευρώ)

€ 1.679	Απομειώσεις και προβλέψεις αποζημιώσεων στην εταιρεία Thrace Linq*
€ 273	Εσωτερική αναδιοργάνωση Thrace Irometa -οριστική παύση της εντάσεως εργασίας παραγωγικής διαδικασίας υφαντών μεγασάκων (FIBC) στη Βουλγαρία
€ 549	Προβλέψεις αποζημιώσεων του προσωπικού στο πλαίσιο της εσωτερικής αναδιοργάνωσης της Don & Low Ltd**

Μη Επαναλαμβανόμενα Έσοδα Χρήσεως 2019

€ 640	Κέρδη από πώληση παγίων στη Don & Low Ltd στο πλαίσιο της εσωτερικής της αναδιοργάνωσης **
-------	--

*Ο Όμιλος αποφάσισε την διακοπή της δραστηριότητας της ως άνω εταιρείας εντός του 2020 και την κάλυψη της αγοράς των Γεωσυνθετικών υφασμάτων στις ΗΠΑ μέσω των θυγατρικών που βρίσκονται στην Ευρώπη και μέσω της Lumite Inc., κοινοπραξία του Ομίλου στην Αμερική. Για το λόγο αυτό η εταιρεία προέβη στις απαραίτητες απομειώσεις και προβλέψεις.

** Η Don & Low LTD μείωσε την παρουσία της στα Υφαντά Τεχνικά Υφάσματα, αυξάνοντας παράλληλα την παραγωγική της δυναμικότητα στα Μη Υφαντά Τεχνικά Υφάσματα. Στο πλαίσιο αυτό προέκυψαν κέρδη από πώληση παγίων (αργαλειών) καθώς και δαπάνες από αποζημιώσεις προσωπικού.

Ειδικότερα τα βασικά μεγέθη του Ομίλου για το σύνολο της χρήσης 2019 σε σχέση με τη χρήση 2018 διαμορφώθηκαν ως εξής:

(ποσά σε εκ. Ευρώ)	2019	2018	% Μεταβολής
Ενοποιημένος Κύκλος Εργασιών	327,8	322,7	+1,6%
Ενοποιημένα Μικτά Κέρδη	63,5	63,2	+0,5%
Ενοποιημένα EBITDA*	28,7	27,5	+4,5%
Αναπροσαρμοσμένα Ενοποιημένα EBITDA*	30,6	29,0	+5,6%
Ενοποιημένα EBIT*	12,1	13,7	-11,6%
Ενοποιημένα ΚΠΦ	8,3	10,0	-16,6%
Ενοποιημένα ΚΜΦ&ΔΜ	3,7	7,7	-51,9%
Βασικά Κέρδη ανά μετοχή (σε ευρώ)	0,0850	0,1765	-51,8%

Το σύνολο των **Ιδίων Κεφαλαίων** στις 31.12.2019 ανήλθε σε 146,3 εκ. ευρώ σε σχέση με 141,6 εκ. στις 31.12.2018 και ο **Καθαρός Δανεισμός** σε 83,5 εκ. σε σχέση με 78,4 εκ. ευρώ στις 31.12.2018. Ο δείκτης **Καθαρός Δανεισμός/ Ίδια Κεφάλαια** διαμορφώθηκε σε 0,57 σε σχέση με 0,55 στις 31.12.2018.

Προοπτικές και προβλεπόμενη πορεία της χρήσεως 2020

Η αβεβαιότητα που υφίσταται στο ευρύτερο μακροοικονομικό και χρηματοοικονομικό πλαίσιο και το ευμετάβλητο επιχειρηματικό περιβάλλον, όπως επηρεάζεται και από τις επιπτώσεις της εξάπλωσης της πανδημίας του COVID-19 συνιστούν παράγοντες κινδύνου, οι οποίοι δεν επιτρέπουν ασφαλείς εκτιμήσεις και τους οποίους ο Όμιλος αξιολογεί διαρκώς. Ειδικά σε σχέση με τις επιπτώσεις της πανδημίας και της δυνητικής ύφεσης που έχει ήδη επιφέρει στις τοπικές οικονομίες, δεν δύναται να εκτιμηθεί με σαφήνεια η επίδραση που θα είχε στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις του Ομίλου. Σε κάθε περίπτωση, η Διοίκηση αξιολογεί σε διαρκή βάση τα δεδομένα προκειμένου να εξασφαλίζει ότι λαμβάνονται όλα τα αναγκαία και δυνατά μέτρα και ενέργειες προκειμένου να περιοριστούν οι αρνητικές επιπτώσεις στη δραστηριότητα του Ομίλου, συνεπεία του συγκεκριμένου γεγονότος.

Αναφορικά με τις τρέχουσες οικονομικές συνθήκες, τα οικονομικά αποτελέσματα του πρώτου τριμήνου του 2020 παρουσιάζονται βελτιωμένα, σε σχέση με το προηγούμενο οικονομικό έτος, γεγονός που παρέχει τη δυνατότητα περιορισμού δυνητικών κινδύνων, εφόσον προκύψουν στο μέλλον.

Σχετικά με την πορεία του δεύτερου τριμήνου, μέχρι σήμερα ο Όμιλος δεν αντιμετωπίζει σημαντική επίδραση από τις δυσμενείς συνθήκες που διαμορφώνονται, λόγω της εξάπλωσης της πανδημίας. Η εξέλιξη αυτή οφείλεται στο γεγονός ότι οι χαμηλότερες πωλήσεις προϊόντων που σχετίζονται με κλάδους με περιορισμένη δραστηριότητα (π.χ. εστίαση, τουρισμός), αντισταθμίζονται από την αύξηση των πωλήσεων προϊόντων που σχετίζονται με την προσωπική προστασία, την υγιεινή και τη συσκευασία τροφίμων, προϊόντα για τα οποία η ζήτηση αναμένεται να παραμείνει αυξημένη και στο άμεσο μέλλον.

Η διατήρηση της υγιούς κεφαλαιακής διάρθρωσης του Ομίλου και της αναγκαίας ρευστότητας, σε συνδυασμό με τη διαρκή παρακολούθηση των επιμέρους παραμέτρων λειτουργίας και η έγκαιρη λήψη των απαραίτητων δράσεων, αποτελούν αναγκαίες συνθήκες για τον περιορισμό των αρνητικών επιπτώσεων λόγω της εξάπλωσης της πανδημίας και τη διασφάλιση της απρόσκοπτης επιχειρησιακής συνέχειας. Η Διοίκηση του Ομίλου λαμβάνει όλες τις απαραίτητες αποφάσεις και ενέργειες και εργάζεται προς αυτή την κατεύθυνση.

* Σημείωση

Εναλλακτικοί δείκτες μέτρησης απόδοσης (EAMA): Κατά την περιγραφή των εξελίξεων και επιδόσεων του Ομίλου, χρησιμοποιούνται δείκτες όπως το EBIT και το EBITDA.

EBIT (Ο δείκτης κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες και φόρους): Ο δείκτης EBIT εξυπηρετεί στην καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και υπολογίζεται ως εξής: Κύκλος εργασιών συν τα λοιπά λειτουργικά έσοδα μείον το σύνολο των λειτουργικών εξόδων, πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες. Το περιθώριο EBIT (%) υπολογίζεται διαιρώντας το EBIT με το σύνολο του κύκλου εργασιών.

EBITDA (Ο δείκτης λειτουργικών κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες, αποσβέσεις και απομειώσεις και φόρους): Ο δείκτης EBITDA επίσης εξυπηρετεί στην καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και υπολογίζεται ως εξής: Κύκλος εργασιών συν τα λοιπά λειτουργικά έσοδα μείον το σύνολο των λειτουργικών εξόδων πριν από αποσβέσεις παγίων στοιχείων, αποσβέσεις επιχορηγήσεων και απομειώσεις και πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες. Το περιθώριο EBITDA (%) υπολογίζεται διαιρώντας το EBITDA με το σύνολο του κύκλου εργασιών.

Προσαρμοσμένο EBITDA ((Ο προσαρμοσμένος δείκτης λειτουργικών κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες, αποσβέσεις και απομειώσεις και φόρους).

Ο δείκτης Προσαρμοσμένο EBITDA είναι ο δείκτης EBITDA αφαιρουμένων των μη επαναλαμβανόμενων Εξόδων/Εσόδων

ΑΝΑΛΥΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΜΕΓΕΘΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ 2019 (σε χιλ ευρώ)

Κύκλος Εργασιών	€327.795	(+1,6%)
Μείωση του Κ.Ε. του Κλάδου των Τεχνικών Υφασμάτων κατά 1,4% και αύξηση του Κλάδου της Συσκευασίας κατά 3,5% (πριν την απαλοιφή των ενδοομιλικών συναλλαγών)		
Μικτά Κέρδη	€63.548	(+0,5%)
Το περιθώριο ΜΚ διαμορφώθηκε σε 19,4% σε σχέση με 19,6% στη χρήση 2018		
Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα	€1.981	(-17,1%)
Τα Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα το 2019 αφορούν κυρίως σε επιδοτήσεις προσλήψεων νέων πτυχιούχων, έσοδα ενοικίων, έσοδα προγραμμάτων διαχείρισης Ηλεκτρικής Ενέργειας.		
Έξοδα Διάθεσης	€31.156	(-0,5%)
Ως ποσοστό του Κ.Ε. τα έξοδα Διάθεσης ανήλθαν σε 9,5% σε σχέση με 9,7% στη χρήση 2018		
Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας	€17.204	(+2,3%)
Ως ποσοστό του Κ.Ε. τα έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας ανήλθαν σε 5,2% στα ίδια επίπεδα με το 2018.		
Έξοδα Έρευνας και Ανάπτυξης	€1.568	(-26,5%)
Τα Έξοδα Έρευνας και Ανάπτυξης ανήλθαν σε € 1.568 (ως ποσοστό του Κ.Ε. ανήλθαν σε 0,5% σε σχέση με 0,7% το 2018).		
Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα	€4.257	(+97,4%)
Η σημαντική αύξηση προέκυψε από τα έκτακτα έξοδα λόγω της οριστικής παύσης της Thrace Linq (Η.Π.Α.) και την αναδιοργάνωση των θυγατρικών Thrace Iroma (Βουλγαρία) και Don & Low (UK)		
Λοιπά Κέρδη	€758	(+49,8%)
Αφορούν κυρίως σε έσοδα από την πώληση παγίων που πραγματοποίησε η θυγατρική του Ομίλου στη Σκωτία στο πλαίσιο της εσωτερικής της αναδιοργάνωσης.		
EBITDA	€28.745	(+4,5%)
Το περιθώριο EBITDA διαμορφώθηκε σε 8,8% σε σχέση με 8,5% στη χρήση 2018.		
Αναπροσαρμοσμένο EBITDA	€30.606	(+5,6%)
Το αναπροσαρμοσμένο περιθώριο EBITDA διαμορφώθηκε σε 9,3% σε σχέση με 9,0% στη χρήση 2018.		
Χρηματοοικονομικά Έξοδα	-€4.920	(+8,2%)
Η αύξηση προκύπτει λόγω των αρνητικών συναλλαγματικών διαφορών που προήλθαν από μεταβολή της GBP έναντι του EURO και του USD).		
Κέρδη Προ Φόρων	€8.348	(-16,6%)
Το περιθώριο ΚΠΦ διαμορφώθηκε σε 2,5% σε σχέση με 3,1% το 2018.		
ΚΜΦ&ΔΜ	€3.716	(-51,9%)
Το Περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ διαμορφώθηκε σε 1,1% σε σχέση με 2,4% το 2018		
Κέρδη ανά μετοχή	€0,0850	(-51,8%)
Τα κέρδη ανά μετοχή διαμορφώθηκαν σε €0,085 για το 2019.		
Αποθέματα	€59.158	(-11,6%)
Μ.Ο. Κυκλοφορίας των Αποθεμάτων 87 έναντι 89 το 2018		
Απαιτήσεις από Πελάτες	€57.428	(+7,1%)
Μ.Ο. Ημερών Κυκλοφορίας των Πελατών 62 σε σχέση με 63 το 2018		
Προμηθευτές	€36.187	(-9,9%)
Μ.Ο. Κυκλοφορίας των Προμηθευτών 53 σε σχέση με 54 το 2018.		
Καθαρός Δανεισμός	€83.528	(+6,6%)
Ο δείκτης Καθαρός Δανεισμός /Ιδια Κεφάλαια διαμορφώθηκε σε 0,57 στις 31.12.2019 σε σχέση με 0,55 στις 31.12.2018.		
Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού	€15.252	(-1,4%)
Η εν λόγω μείωση οφείλεται κατά κύριο λόγο στη μείωση του αναλογιστικού ελλείμματος της Don&Low LTD, η οποία προκύπτει από την αύξηση των περιουσιακών στοιχείων (μετοχικοί, ομολογιακοί τίτλοι, diversified growth funds και λοιπά)		

Κατάσταση Αποτελεσμάτων Χρήσεως 2019

(ποσά σε χιλ.ευρώ)	2019	2018	Μετ/Λής %
Κύκλος Εργασιών	327.795	322.733	1,6%
Μικτά Κέρδη	63.548	63.225	0,5%
Περιθώριο Μικτού Κέρδους	19,4%	19,6%	
Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα	1.981	2.390	-17,1%
Ως % του Κ.Ε.	0,6%	0,7%	
Έξοδα Διάθεσης	31.156	31.312	-0,5%
Ως % του Κ.Ε.	9,5%	9,7%	
Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας	17.204	16.823	2,3%
Ως % του Κ.Ε.	5,2%	5,2%	
Έξοδα Έρευνας και Ανάπτυξης	1.568	2.133	-26,5%
Ως % του Κ.Ε.	0,5%	0,7%	
Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα	4.257	2.156	97,4%
Ως % του Κ.Ε.	1,3%	0,7%	
Λοιπά Κέρδη/(Ζημίες)	758	506	49,8%
EBIT	12.102	13.697	-11,6%
Περιθώριο EBIT	3,7%	4,2%	
EBITDA	28.745	27.500	4,5%
Περιθώριο EBITDA	8,8%	8,5%	
Adjusted EBITDA	30.606	28.986	5,6%
Περιθώριο Adjusted EBITDA	9,3%	9,0%	
Χρημ/κά Έσοδα/(Έξοδα)	-4.920	-4.547	8,2%
Κέρδη/(Ζημίες) από Εταιρείες που ενοποιούνται με τη μέθοδο της Κ.Θ.	1.166	855	36,4%
Κέρδη/(Ζημίες) από Συμμετοχές	-	-	-
ΚΠΦ	8.348	10.005	-16,6%
Περιθώριο ΚΠΦ	2,5%	3,1%	
Φόρος Εισοδήματος	4.331	1.976	119,2%
Σύνολο ΚΜΦ	4.017	8.029	-50,0%
Περιθώριο ΚΜΦ	1,2%	2,5%	
Δικαιώματα Μειοψηφίας	301	308	
Σύνολο ΚΜΦ&ΔΜ	3.716	7.721	-51,9%
Περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ	1,1%	2,4%	
Κέρδη ανά μετοχή (σε ευρώ)	0,0850	0,1765	-51,8%

Αποτελέσματα ανά Κλάδο Δραστηριοποίησης Χρήσεως 2019

Κλάδος	Τεχνικά Υφάσματα			Συσκευασία			Λοιπά		Απαλοιφές	
	2019	2018	% Μετ.	2019	2018	% Μετ.	2019	2018	2019	2018
(ποσά σε € χιλ.)										
Κύκλος Εργασιών	240.604	243.980	-1,4%	94.895	91.642	3,5%	4.993	4.896	-12.697	-17.785
Μικτά Κέρδη	42.736	44.310	-3,6%	20.437	18.220	12,2%	404	354	-29	341
Περιθώριο Μ.Κ.	17,8%	18,2%		21,5%	19,9%		8,1%	7,2%	-	-
Σύνολο EBITDA	15.745	15.528	1,4%	13.280	11.978	10,9%	-264	78	-16	-84
Περιθώριο EBITDA	6,5%	6,4%		14,0%	13,1%		-	-	-	-

Βασικά Στοιχεία Ισολογισμού στις 31.12.2019

(ποσά σε χιλ.ευρώ)	31.12.2019	31.12.2018	Μετ/Λής %
Ενσώματα Πάγια	123.210	135.963	-9,4%
Περιουσιακά Στοιχεία με Δικαίωμα Χρήσης	14.972	-	-
Επενδύσεις σε Ακίνητα	113	113	0,0%
Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία	11.350	11.567	-1,9%
Συμμετοχές σε Κοινοπραξίες	14.547	13.355	8,9%
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις	5.091	5.087	0,1%
Αναβαλλόμενες Φορολογικές Απαιτήσεις	833	935	-10,9%
Σύνολο Παγίου Ενεργητικού	170.116	167.020	1,9%
Αποθέματα	59.158	66.896	-11,6%
Φόρος Εισοδήματος Προκαταβληθείς	588	2.058	-71,4%
Απαιτήσεις από Πελάτες	57.428	53.603	7,1%
Λοιπές Απαιτήσεις	7.844	7.824	0,3%
Πάγια Κατεχόμενα προς Πώληση	6.155	-	-
Ταμειακά Διαθέσιμα & Ισοδύναμα αυτών	22.051	22.824	-3,4%
Σύνολο Κυκλοφορούντος Ενεργητικού	153.224	153.205	0,01%
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	323.340	320.225	1,0%
Σύνολο Ι.Κ. αποδοτέα στους μετόχους της Μητρικής			
Εταιρείες	143.378	138.935	3,2%
Δικαιώματα Μειοψηφίας	2.971	2.680	10,9%
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	146.349	141.615	3,3%
Μακροπρόθεσμα Δάνεια	52.871	29.136	81,5%
Υποχρεώσεις από Μισθώσεις	4.439	-	-
Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού	15.252	15.468	-1,4%
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	2.636	2.269	16,2%
Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων	75.198	46.873	60,4%
Βραχυπρόθεσμα Τραπεζικά Δάνεια	43.496	72.050	-39,6%
Υποχρεώσεις από Μισθώσεις	4.773	-	-
Προμηθευτές	36.187	40.163	-9,9%
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	17.337	19.524	-11,2%
Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων	101.793	131.737	-22,7%
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	176.991	178.610	-0,9%
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ	323.340	320.225	1,0%